
Determinazione Dirigenziale n° 121/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 183/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA SEGNALETICA
ORIZZONTALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - FONDI D.M. 123/2020 ANNO 2020 -
CONTRATTO APPLICATIVO DI ACCORDO QUADRO BITUMATURA STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI- CUP H77H20000610001 - CIG DERIVATO 8525773A71.
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;

il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1441 del 25/10/2018 è stato individuato l'Appaltatore per la
sottoscrizione dell' accordo quadro, relativo all'esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria delle pavimentazioni stradali per un quadriennio e fino all'importo massimo di €.
25.000.000,00, nel Raggruppamento temporaneo di imprese costituito da: Novastrade S.r.l. a

N.121/2022

Documento firmato digitalmente



socio unico con sede legale in Borgosatollo (BS), via del Canneto n. 53, (C.F.: 03224280986;
P.IVA: 03224280986) iscritta al R.E.A. n. 515720 della C.C.I.A.A. di Brescia (capogruppo
mandataria delr.t.i.), Gruppo Adige Bitumi S.p.a. con sede legale in Mezzocorona (TN) Corso
IV Novembre 13/I, (C.F.: 00613760248; P.IVA: 00613760248) iscritta al R.E.A. n. 142143 della
C.C.I.A.A. di Trento (mandante del r.t.i.),  Frantoio Fondovalle S.r.l. con sede legale in Montese
(MO) Via Provinciale, N.700, (C.F.: 00279260368; P.IVA: 00279260368) iscritta al R.E.A. n.
115060 della C.C.I.A.A. di Modena (mandante del r.t.i.), Sias S.p.a. con sede legale in Darfo
Boario Terme (BS) Via Praden. 37, (C.F.:01854400981; P.IVA: 01854400981) iscritta al R.E.A.
n. 361323della C.C.I.A.A. di Brescia (mandante del r.t.i.);

con repertorio provinciale n. 37218 del 20/2/2019 è stato registrato l'accordo quadro;

a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Quadro le parti si sono impegnate a stipulare contratti
applicativi, esecutivi del contratto principale in adesione all'accordo quadro, a seguito di
progettazione di interventi via via finanziati;

con nota acquisita agli atti dell’Ente al P.G. N° 88508 del 19/6/2020 il Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti autorizzava l’intervento “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ALLA SEGNALETICA ORIZZONTALE LUNGO LE STRADE
PROVINCIALI. ACCORDO QUADRO – CONTRATTO APPLICATIVO – CUP
H77H20000610001 confermandone il finanziamento a valere sui fondi del D.M. n. 123/2020 per
un importo complessivo di €. 916.319,75;

con determinazione dirigenziale n. 1644 del 20/11/2020 è stato quindi approvato il progetto ed è
stata affidata l'esecuzione dell’intervento in oggetto mediante sottoscrizione di contratto
applicativo, CIG derivato 8525773A71 per un importo contrattuale di € 730.182,98 ; 

con repertorio particolare n. 24 dell’11/03/2021 è stato registrato il contratto applicativo n. 8
CIG  8525773A71 derivato; 

con determinazione dirigenziale n° 2028 del 16/12/2021 è stato approvato il conto finale dei
lavori nel suo importo di netti €. 729.299,78 con residuo credito a carico dell’appaltatore di €.
40.111,49.

Considerato che:

- in data 22/12/2021 è stato altresì redatto a cura del Direttore dei Lavori, dottor ingegner Enrica
Savoldi, il certificato di regolare esecuzione dell’intervento, che conferma nell’importo di €.
729.299,78 l’importo dei lavori eseguiti ed in netti €. 40.111,49 il residuo credito netto dell’appaltatore.

Visto il certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto, allegato al presente provvedimento
quale parte integranti del medesimo.

Vista la nota P.G. 12572 del 24/01/2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, dottor
ingegner Giuseppe Ongaro, comunica all'appaltatore la sospensione del pagamento del saldo al
rifacimento dei tratti di segnaletica non conformi alle previsione del Capitolato d'Appalto.

Ritenuto di procedere all’approvazione dei sopra menzionato documento

N.121/2022

Documento firmato digitalmente



Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione del seguente intervento:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA SEGNALETICA ORIZZONTALE
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - FONDI D.M. 123/2020 ANNO 2020 - CONTRATTO
APPLICATIVO DI ACCORDO QUADRO BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE
PROVINCIALI- CUP H77H20000610001 - CIG DERIVATO 8525773A71
2) di confermare l’importo totale dei lavori realizzati in €. 729.299,78 ed in netti €. 40.111,49 il residuo
credito dell’appaltatore, somma che troverà imputazione alla missione 10 programma 1005 capitolo
90001092 imp. 2021/1123;

2) di provvedere al pagamento del saldo dell’importo dovuto all’appaltatore a seguito di presentazione
della polizza prevista dall’art. 103 comma 6) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dell'esecuzione del
ripristino della segnaletica sui tratti individuati non conformi alle previsione del Capitolato Speciale
d'Appalto;

3) di approvare il seguente quadro finale dell’intervento nei seguenti termini

Importo stato finale €. 729.299,78

IVA Lavori €. 160.445,96

Spese tecniche – coordinamento sicurezza €. 10.182,88

fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 €. 16.391,13

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 916.319,75

4) di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per la
disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n° 458/2018 e modificato con DPP 64/2019 e con
DPP 177/2019.

Brescia, lì 02-02-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.121/2022

Documento firmato digitalmente


